常州市钟楼区应急管理局文件
钟应急〔2020〕30号

关于印发《钟楼区应急管理局公务员（参公事

业人员、事业人员）平时考核工作方案》

的通知

各科室（大队）：

根据区委组织部印发的《常州市钟楼区公务员平时考核办法

（试行）》（钟组发〔2020〕30 号），我局制定了《钟楼区应

急管理局公务员（参公事业人员、事业人员）平时考核工作方案》，

现印发给你们，请做好贯彻落实。

常州市钟楼区应急管理局

2020年 8月 31日

钟楼区应急管理局公务员（参公事业人员、

事业人员）平时考核工作方案

为进一步贯彻落实《常州市钟楼区公务员平时考核办法（试

行）》的要求，加强我局日常管理和监督，提高公务员（参公事

业人员、事业人员）岗位平时考核工作的科学化水平和工作效率，

为年终考核提供依据，结合工作实际，制定本工作方案。

一、考核对象和具体原则

平时考核的主要对象是我局非领导成员的公务员、参公事业

人员及事业人员。

平时考核坚持客观公正、注重实绩、简便易行的原则，以结

果为导向，对各项工作进行量化，坚持定性与定量相结合，以量

化考核为主，平时考核一般不超过一个季度。

二、考核内容和考核指标

（一）考核权限。考核对象的分管领导是公务员（参公事业

人员、事业人员）平时考核的直接责任人，内设机构公务员（参

公事业人员、事业人员）由分管领导负责考核。

（二）考核内容。公务员（参公事业人员、事业人员）平时

考核以公务员（参公事业人员、事业人员）的职位职责和所承担

的工作任务为依据，及时了解公务员（参公事业人员、事业人员）

德、能、勤、绩、廉日常表现，重点考核深入学习贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想、遵守政治纪律和政治规矩、践行党

的群众路线、完成日常工作任务和阶段工作目标的情况，以及承

担急难险重任务、处理复杂问题、应对重大考验的表现等。

（1）考德。主要考核公务员（参公事业人员、事业人员）

思想政治素质及个人品德、职业道德、社会公德等方面的表现；

（2）考能。主要考核公务员（参公事业人员、事业人员）

履行岗位职责的业务素质和能力，包括政治鉴别能力、依法行政

能力、公共服务能力、调查研究能力、学习能力、沟通协调能力、

创新能力、应对突发事件能力、调适能力等；

（3）考勤。主要考核公务员（参公事业人员、事业人员）

的工作责任心、工作态度、工作作风、出勤情况等；

（4）考绩。主要考核公务员（参公事业人员、事业人员）

完成工作的数量、质量、效率和业务能力和工作成效，包括日常

工作任务和年度目标任务完成情况等；

（5）考廉。主要考核公务员（参公事业人员、事业人员）

遵纪守法、廉洁自律等方面的表现。

（三）考核指标。平时考核指标由共性指标和个性指标构成。

平时考核实行百分制，共性指标权重占 30%，个性指标权重占

70%。85-100分定为好，70-84分定为较好，60-69分定为一般，

60分以下为较差。

共性指标一般包括政治素质、职业道德、工作作风、廉洁自

律、出勤情况等。

个性指标一般包括完成工作数量、质量、效率，以及业务能

力和工作成效等。

三、考核程序和方法

（一）确定考核指标。局机关各科室（大队）将年初确定的

工作目标任务，逐项分解到每位工作人员，明确工作职责、目标

任务，作为每月平时考核的基本依据。

（二）设定考核周期。平时考核的周期为一个季度，采取季

考核的方法进行，每年度最后一个季度的平时考核结合年度考核

一并开展。

（三）个人工作小结。考核对象季度考核当月 25日前填写

公务员每季度（参公事业人员、事业人员）季度考核评价表（详

附件），如实对本人平时表现情况，特别是对本季度工作计划完

成情况、学习的成效进行系统全面梳理，侧重展示亮点、排查不

足、剖析原因、进行评价，并以书面汇报形式报分管领导。

（四）提出考核等次建议。每季度分管领导对分管公务员（参

公事业人员、事业人员）上季度的工作记实进行审核，并根据实

际工作完成情况、自评打分情况和被考核人的思想、工作表现，

特别是履行职位职责和工作任务完成情况，在《公务员（参公事

业人员、事业人员）季度考核评价表》提出考核等次建议。考核

“好”等次人数比例控制在所分管的参加平时考核的公务员（参公

事业人员、事业人员）总人数的 40%以内。

（五）审定考核等次。考核审定每季度进行一次。局考核委

员会在季度终了 5日内审核分管领导提出的考核等次建议，确定

平时考核结果。

（六）考核结果反馈。采取会议点评、个别谈话或以书面等

形式，及时向被考核人反馈考核结果，肯定成绩，指出不足，明

确努力方向。

（七）结果公示汇总。采取适当形式在一定范围内公示平时

考核情况，接受群众监督。综合科负责将平时考核情况汇总留存。

四、考核结果使用

（一）公务员的职务级别调整、交流轮岗、教育培训、奖励

惩戒等要参考平时考核结果。

（二）对平时考核结果“好”和“较好”等次的公务员（参公事

业人员、事业人员），在选拔任用、职务职级晋升、评先奖优等

方面优先考虑。

（三）平时考核是年度考核的基础。年度考核优秀等次人员

在当年平时考核获得“好”等次较多，且无“一般”、“较差”等次的

公务员中产生。

（四）对平时考核结果为“一般”、“较差”等次的公务员（参

公事业人员、事业人员），及时提醒，提出整改要求，限期改进。

（五）当年平时考核结果一般、较差等次累计次数超过一半

的，年度考核原则上应该确定为基本称职或者不称职等次。当年

平时考核结果均为较差等次的，年度考核可以直接确定为不称职

等次。

（六）加强对平时考核结果的综合分析，根据平时考核结果，

及时调整工作安排和人员配置，安排相应培训，改进工作方法，

推进工作落实。

（七）对在考核过程中有徇私舞弊、打击报复、弄虚作假等

违法违纪行为的，依照有关规定予以严肃处理。

（八）以下情形参加平时考核，不确定等次：

1.新录用公务员（参公事业人员、事业人员）试用期内；

2.病、事假累计时间超过当期平时考核周期一半；

3.涉嫌违法违纪被立案调查尚未结案；

4.法律、法规规定的其他情形。

五、组织领导

为加强我局公务员（参公事业人员、事业人员）平时考核工

作的组织领导，成立区应急管理局公务员（参公事业人员、事业

人员）平时考核工作委员会，成员如下：

主 任：孙广强

成 员：黄冬青 蒋 桥 王 强 裴永生 刘耀颖 戴建明

考核委员会下设办公室，办公室设在局综合科，负责统筹协

调公务员平时考核工作。办公室主任由戴建明同志兼任。

六、平时考核结果运用

平时考核结果按季度公布等次，根据区《常州市钟楼区公务

员平时考核办法（试行）》的要求，一方面将平时考核结果作为

年度考核确定等次的重要依据和重要参考；另一方面将平时考核

与人员管理结合起来，公务员（参公事业人员、事业人员）的选

拔任用、职务职级晋升、评先奖优等将参考平时考核结果，真正

做到对优秀者重用、对有潜力者培养、对落后者鞭策。

附件：公务员（参公事业人员、事业人员）季度考核评价表

附件

公务员（参公事业人员、事业人员）季度考核评价表

姓 名 科室（大队） 职 务 季 度

工作计划

完成主要

工作任务

情 况

考勤情况 应工作天数： 天，实际工作天数： 天。

有关情况说明：

自我评价 好☐ 较好☐ 一般☐ 较差☐

分管负责人

评 价
好☐ 较好☐ 一般☐ 较差☐

局考核委员会

审 定
好☐ 较好☐ 一般☐ 较差☐

说明：此表经分管负责人评价后，于季度考核当月 25日前送至局考核办（综合科）。

常州市钟楼区应急管理局 2020年 8月 31日印发